## À propos du service Google Recherche de Livres

En favorisant la recherche et l'accès à un nombre croissant de livres disponibles dans de nombreuses langues, dont le français, Google souhaite contribuer à promouvoir la diversité culturelle grâce à Google Recherche de Livres. En effet, le Programme Google Recherche de Livres permet aux internautes de découvrir le patrimoine littéraire mondial, tout en aidant les auteurs et les éditeurs à élargir leur public. Vous pouvez effectuer des recherches en ligne dans le texte intégral de cet ouvrage à l'adresse <http://books.google.com>

Library of the Dominican Fathers  
WOODCHESTER

Case 13 .....

Shelf C .....

**JCD LIBRARY**

LES  
SPLENDEURS  
DE LA FOI

I

---

ABBEVILLE. — TYP. ET STÉR. GUSTAVE RETAUX.

---

LES  
**SPLENDEURS**  
DE LA FOI

ACCORD PARFAIT DE LA RÉVÉLATION ET DE LA SCIENCE  
DE LA FOI ET DE LA RAISON

Par **M. l'abbé MOIGNO**

CHANOINE DE SAINT-DENIS

Fondateur-Directeur du Journal ΚΟΣΜΟΣ-LES MONDES

Il faut que LUI croisse, moi que je  
diminue ! (*Saint Jean*, ch. III, v 5.)

---

DEUXIÈME ÉDITION

---

TOME PREMIER

. LA FOI

Avec trois Tables : 1° Analytique par noms d'auteurs ;  
2° Analytique par ordre de matières ; 3° Des auteurs cités et à consulter.

PARIS

BLÉRIOT FRÈRES, LIBRAIRES-ÉDITEURS

55, QUAI DES GRANDS-AUGUSTINS, 55

1881

Tout droit réservé.

UCD LIBRARY

*Dilecto Filio FRANCISCO MARIE MOIGNO, canonico Sancti  
Dionysii,*

**LEO P. P. XIII.**

**DILECTE FILI, SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.**

Fieri non poterat, Dilecte Fili, quin sapientissimus physici et supernaturalis ordinis auctor ita visibilium rerum scientiam ad revelatarum a se veritatum notitiam ordinaret, ut homo, quem propter se considerat, invisibilia ipsius, per ea quæ facta sunt, intellectu conspiceret. Itaque, sicut opera Dei revelare et confiteri honorificum est; sic omnino commendandum se præbet, qui mirum hunc ordinem exponere scite et illustrare aggrediatur. Quod autem semper est utile, id plane necessarium fecit præsentis ætatis elatio; quæ vetustissimum illud *Non serviam* iterans, Deumque ab humanis ablegatura rebus, dominationem ejus spernit, majestatem blasphematur, et quæcumque naturaliter novit, aut liberaliter ab ipso accepit, in eundem impie retorquet. Id vero difficillimum et plane salebrosam facit nobile inceptum: ab eo enim, qui illud aggrediatur, postulat solidam et amplissimam non sacrarum modo, sed et physicarum rerum notitiam, ac innumerosam ferme librorum variis editorum linguis lectionem, unde hauriri potuerint tum vetera ac recentia sophismata ordini objecta, tum novi quotidie progressus naturalium disciplinarum, qui luce sua discutere tenebras ab illis offusas. Gratulamur itaque tibi qui, opera diu naviterque impensa sive addiscendis sive tradendis philosophicis theologisque disciplinis, sic te physicis addixisti, ut in universis earum partibus exponendis atque illustrandis publicam assequutus fueris promotoris earum laudem. Quæ sane, in uno homine raro exemplo conjuncta, sicuti nequeunt apud veritatis amatores magnam non conciliare auctoritatem doctæ ac laboriosissimæ lucubrationi tuæ *de Splendoribus fidei*; sic oses illius cohibere debent, ne volumina tua eo supercilio excipiant, quo minus idonei et æqui disceptatores tam variæ, gravis et arduæ materiæ. Illa certe providentia, quæ attingit a fine ad finem fortiter et disponit omnia suaviter, te perspicaci docilique ditavit ingenio, tenaci conjuncto et fideli memoriæ, per

quæ et oblata perspiceres illico, et perspecta constanter retineres ; patiens quoque et inexplebile studium tibi indidit scientiæ, quod oculis obverteret, veluti sponte, quidquid congerendum foret ad opus tam diversæ ac disparatæ naturæ contextendum; ac demum, occasione passim oblata peculiarum de rebus physicis disquisitionum, te ad eas sic pertractandas exercuit, ut easdem ad scientiæ provecum simul exigeres et ad religionis tutelam et gloriam. Et quoniam expositio et ordinatio materiæ tota vita coacervatæ complurium adhuc annorum operam postulabat, juvenilem senectuti suæ vigorem servavit mentis et corporis, qui tam diuturnum ei improbum tolerare posset laborem ; ita ut non immerito censi valeat, te peculiarem istius operis edendi missionem fuisse sortitum. Quod sane dum novos a nobis elicit gratulationes, spem quoque non mediocrem facit veræ solidæque utilitatis lucubrationis tuæ ; cujus quidem, ipsa moles etsi non siverit Nos, tot curis distentos, vim et eruditionem proprio percipere obtutu ; oblationem tamen acceptissimam et plane pretiosam fecerunt ipsa scripti indoles et publica commendatio. Pergrati itaque animi Nostri significationem excipe, simulque vota quæ edimus pro largo ac perenni tanti laboris fructu ; ejusque tibi sit auspex Apostolica Benedictio, quam paternæ Nostræ benevolentia testem tibi, Dilecte Fili, peramanter impertimus.

Datum Romæ, apud S. Petrum, die 3 julii, anno 1879.  
Pontificatus Nostri anno secundp.

LEO P. P. XIII.

Le précieux parchemin était accompagné de cette carte de visite bénie : « Monseigneur Mercurelli, secrétaire des brefs aux Princes, « heureux d'avoir pu rappeler l'attention du Saint-Père sur le mérite « insigne de l'œuvre des *Splendeurs de la Foi*, en adressant à l'illustre « et célèbre auteur la LETTRE PONTIFICALE, lui renouvelle ses félicitations, ses remerciements et ses hommages. »

F. MOIGNO.

*A notre très cher fils FRANÇOIS MOIGNO, chanoine de Saint-Denis.*

**LÉON XIII, PAPE.**

**CHER FILS, SALUT ET BÉNÉDICTION APOSTOLIQUE.**

Il ne se pouvait pas, Cher Fils, que le très sage auteur de l'ordre physique et surnaturel, ne coordonnât pas la science des choses visibles à la connaissance des vérités par lui révélées, de telle sorte que l'homme qu'il a créé pour lui, fût amené par ce qu'il a fait à la conception intellectuelle de ses invisibles. C'est pourquoi, de même qu'il est très honorable de révéler et de confesser les œuvres de Dieu, celui-là se rend tout à fait recommandable qui entreprend sciemment d'exposer et de faire resplendir cet ordre admirable de choses. Mais ce qui est toujours utile est rendu absolument nécessaire par l'orgueil des temps modernes, qui, répétant les très vieux cri de révolte, **JE NE SERVIRAI PAS**, et pour mettre Dieu hors des choses humaines, méprise sa Souveraineté, blasphème sa Majesté, retourne avec impiété contre lui tout ce qu'il a connu naturellement, et ce qu'il a reçu de lui libéralement. Mais cela rendrait très difficile et très rude votre noble entreprise ; car elle demande de celui qui l'aborde une science solide et très ample, non seulement des choses sacrées, mais aussi des choses physiques, la lecture des innombrables ouvrages, écrits dans tant de langues diverses, où l'on a pu puiser les sophismes, tant anciens que modernes, qu'on oppose à l'ordre divin, et enfin l'initiation aux progrès quotidiens des sciences naturelles, qui par leur lumière dissipent les ténèbres répandues par eux.

Nous vous adressons donc toutes Nos félicitations à vous qui, après un travail long et opiniâtre consacré à apprendre et à enseigner les sciences philosophiques et théologiques, vous êtes livré avec une telle ardeur aux sciences physiques que, dans l'exposition et l'illustration de leur universalité, vous ayez mérité la gloire d'être appelé publiquement leur promoteur. Ces avantages, très rarement réunis dans un seul homme, en même temps qu'ils ne peuvent point ne pas concilier près des amis de la vérité, une grande autorité à votre savant et

laborieux ouvrage les **SPLENDEURS DE LA FOI**, empêcheront ceux qui lo haïssent de repousser vos volumes avec un dédain qui ne saurait atteindre celui qui traite avec habileté et équité d'une matière si variée, si grave et si difficile.

Cette Providence, qui embrasse tout avec force, d'une extrémité à l'autre, et qui dispose tout avec suavité, vous a fait riche d'un génie pénétrant et souple, uni à une mémoire tenace et fidèle, qui vous fait saisir sur-le-champ le sujet offert, et vous le fait retenir constamment quand vous l'avez saisi. Elle vous a doué en même temps d'un amour patient et insatiable de la science, qui a fait sauter à vos yeux comme spontanément tout ce que vous aviez à rassembler pour rédiger une œuvre de nature si diverse et si disparate. Enfin, en multipliant sous vos pas les occasions de faire des recherches spéciales, relativement surtout aux choses physiques, elle vous a exercé à les traiter de telle sorte que vous les fîssiez servir à la fois au progrès de la science, à la défense et à la gloire de la Religion. Et parce que la mise en œuvre et la rédaction de matériaux assemblés pendant toute une vie demandaient encore un travail de plusieurs années, elle a réservé à votre vieillesse une vigueur juvénile d'esprit et de corps capable de supporter les fatigues d'un travail si long et si opiniâtre, de telle sorte qu'on est autorisé à penser justement que vous avez reçu la mission spéciale de publier cet ouvrage. Ce qui, en même temps qu'il Nous amène à vous exprimer de nouveau Nos félicitations, Nous donne une espérance non médiocre de l'utilité réelle et solide de votre œuvre, dont il est vrai, la masse même ne Nous a pas permis, absorbé que Nous sommes par tant de sollicitudes, d'apprécier par Nos yeux la force et l'érudition, mais qui cependant, en raison du caractère propre du livre et de l'estime publique qui l'entoure, n'en est pas moins pour nous un hommage très agréable et très précieux. Recevez donc ce témoignage de Notre gratitude et aussi des vœux que Nous formons pour le fruit abondant et durable d'un si immense travail, dont vous avez pour gage la bénédiction apostolique, que Nous vous donnons très affectueusement, Cher Fils, comme preuve de Notre bienveillance paternelle.